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Roślina: (Rzepak ozimy) 

 

Stan uprawy dla miejscowości : Ligota polska 

Plantacje rzepaku ozimego są w dobrej kondycji . W tym okresie średnia temperatura 

powietrza wahała się w przedziale 10,1 do 14,8 stopni. Aktualnie można określić stan BBCH 

73 – 79 faza opadania ostatnich płatków kwiatowych do rozwoju  strąków. W przypadku 

rzepaku ozimego obserwujemy fazę opadania pierwszych płatków kwiatowych (pełnię 

kwitnienia. To od lat rekomendowany, optymalny termin ochrony rzepaku ozimego w 

kwitnieniu przed zgnilizną twardzikową i czernią krzyżowych, maksymalnie wykorzystujący 

zapobiegawcze działanie przed tymi chorobami. ) Średnia temperatura dobowa przy gruncie 

wynosiła 14 – 14,5 stopni. Opady w całym tygodniowym okresie wyniosły 48  mm w dniu 02 

- 09.06.2020 a . Maksymalna temperatura wyniosła 22,5 stopnie . Ta ilość opadów 

tymczasowo zaspokoi uprawy rolne 

 

Zagrożenia:  

Zbyt częsta uprawa rzepaku po sobie może być źródłem zgnilizny twardzikowej. Zgnilizna 

twardzikowa, przez plantatorów nazywana białą pleśnią, jest jedną z chorób, które w ostatnich 

kilkunastu latach coraz wyraźniej zagrażają plantacjom roślin uprawnych. Sprawcą choroby 

jest polifagiczny grzyb Sclerotinia sclerotiorum, który poraża zarówno typowe rośliny 

polowe (tj. rzepak ozimy i jary, ziemniaki, tytoń, słonecznik, soję) jak i rośliny warzywne (np. 

kapustę, kalafior, brokuł, marchew, pietruszkę, seler, sałatę, pomidor, paprykę, 

fasolę).Objawy pojawiają się pod koniec kwitnienia. Objawów należy szukać na 

rozgałęzieniach łodyg i w kątach liści a także na łodygach i łuszczynach. Rozprzestrzeniają 

się przez wiatr. Rozwojowi sprzyja wysoka wilgotność od 70-90% gleby oraz temperatury od 

5 do 25 stopni.  

Zalecenia:  

Wskazany jest zabieg zawierający substancje aktywne takie jak azoksystrobina tebukonazol, 

izopirazam, prochloraz lub tiofanat metylowy. 

 

Zagrożenia:  

Zagrożeniem może być sucha zgnilizna kapustnych najgroźniejsza z chorób rzepaku. Istotną 

informacją dotyczącą biologii suchej zgnilizny kapustnych jest, że rośliny rzepaku są 

infekowane przez zarodniki grzybów tworzące się w owocnikach. Głębokie wżery i 

próchnienie tkanek w dolnej części łodygi i na szyjce korzeniowej rzepaku powodowane są 

głównie przez grzyb Leptosphaeria maculans. Bardziej powierzchniowe i rozległe plamy w 

środkowej i górnej części łodygi powoduje natomiast grzyb Leptosphaeria biglobosa. 

Zalecenia:  

Do zwalczania wykorzystuje się preparaty triazolowe, oparte o substancje czynne tebukonazol 

lub metkonazol. Do zwalczania zalecane są preparaty bazujące na azoksystrobinie. W tym 

okresie może wystąpić chowacz podobnik, który żeruje w łuszczynach. Próg szkodliwości 4 

chrząszcze na 25 roślinach. Do walki można stosować substancję czynną cypermetrynę, 

etofenproks lub acetamipryd. 
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Zagrożenia:  

Pryszczarek kapustnik. Wylot owadów dorosłych (muchówek) następuje najczęściej 

w początkach kwitnienia rzepaku. Pryszczarek kapustnik ma  znaczenie gospodarcze 

w powiązaniu z chowaczem podobnikiem, który ułatwia mu składanie jaj w łuszczynach. 

Łuszczyny  rzepaku opanowane przez pryszczarka kapustnika przedwcześnie żółkną, 

nabrzmiewają, kurczą się i przedwcześnie pękają.  

Skutkiem tego jest osypywanie się nasion. Mogą wystąpić 3 pokolenia w ciągu roku. Progiem 

szkodliwości jest 1 muchówka na 3 -4 rośliny. 

 

Zalecenia:  

Zaleca się wykonywać zabiegi środkami ochrony roślin z uwzględnieniem stosowania 

w pierwszej kolejności metod biologicznych, agrotechnicznych i hodowlanych. Zgodnie 

z ustawą o środkach ochrony roślin: 

 

Decyzje o zastosowaniu ochrony chemicznej należy podjąć na podstawie własnego 

monitoringu stanu fitosanitarnego plantacji i doświadczenia. 
 

Od 1 stycznia 2014 r. profesjonalni użytkownicy środków ochrony roślin mają 

obowiązek stosowania zasad integrowanej ochrony roślin. 
 

 Zgodnie z ustawą o środkach ochrony roślin z dnia 8 marca 2013 r.:  

 Środki ochrony roślin mogą być stosowane jeżeli zostały dopuszczone do obrotu i stosowania.  

 Środki ochrony roślin należy stosować w taki sposób, aby nie stwarzać zagrożenia dla zdrowia ludzi, 

zwierząt oraz dla środowiska,  

 Przeciwdziałać zniesieniu środków ochrony roślin na obszary i obiekty niebędące celem zabiegu 

z zastosowaniem tych środków oraz planować stosowanie środków ochrony roślin z uwzględnieniem 

okresu, w którym ludzie będą przebywać na obszarze objętym zabiegiem. 

 Środki ochrony roślin stosuje się zgodnie z zasadami integrowanej ochrony roślin, sprzętem sprawnym 

technicznie i skalibrowanym. 

 Zabiegi z zastosowaniem środków ochrony roślin przeznaczonych dla użytkowników profesjonalnych 

mogą być wykonywane przez osoby przeszkolone, zgodnie z art. 41 ww. ustawy. 

 Profesjonalni użytkownicy środków ochrony roślin są zobowiązani do prowadzenia dokumentacji  
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Roślina: (Zboża) 

 

Stan uprawy dla miejscowości : Ligota polska 
 

Plantacje pszenicy ozimej oraz pozostałych ozimych są w różnej kondycji w zależności od 

terminu siewu w fazie BBCH 51– 61  kłoszenia. 
 

Zagrożenia:  

W uprawach może się pojawić septorioza liści. Septorioza to zbiorcza nazwa chorób 

grzybowych, wywoływanych przez grzyby klasyfikowane dawniej jako Septoria. I choć 

obecne, oparte na technikach molekularnych badania pozwoliły na dokładne 

zaklasyfikowanie poszczególnych gatunków to nazwa chorób pozostała wspólna. W Polsce w 

uprawach zbóż najważniejsze są dwie choroby należące do tej grupy. 

Septorioza paskowana liści pszenicy to ważna ekonomicznie choroba pszenicy, rzadziej 

pszenżyta i traw, wywoływana przez grzyb Mycosphaerella graminicola. Na roślinach 

objawia się obecnością wydłużonych, żółto-brunatnych, chlorotycznych plam na liścieniach, 

łodygach i liściach właściwych. Plamy z czasem staja się szare lub białe, przy czym na 

liściach pszenżyta zaobserwować można dodatkowo ciemną obwódkę dookoła nich. Na 

wiosnę plamy na liściach są wydłużone, brunatnego koloru, z czasem obejmują całą 

powierzchnię liścia. Wzdłuż żyłek liściowych można zaobserwować ciemnobrunatne kropki, 

czyli pyknidia, w których formowane są nowe zarodniki. Septorioza atakuje przez cały okres 

wzrostu, a szczególnie groźna jest po porażeniu liści flagowych. Zainfekowane liście 

obumierają i zasychają, na skutek czego rośliny są słabiej odżywione i formują mniejszą 

liczbę ziaren o masie zredukowanej w porównaniu do zdrowych roślin. Również 

rozpowszechniona jest już na całym świecie, w Polsce atakuje głównie pszenicę i pszenżyto, 

chociaż zaobserwować ją można ponadto na jęczmieniu i na trawach. Podobnie, jak 

poprzednia choroba, objawia się ona już na siewkach pszenicy, na liściach pojawiają się 

brunatne, wydłużone lub soczewkowate plamy o słabo widocznym obrzeżu. Na wiosnę 

septorioza może pojawić się na pochwach liściowych, źdźbłach, a później także kłosach. Z 

czasem na nekrotycznych plamach pojawiają się drobne pyknidia o kolorze od 

bursztynowego do czarnego. W kłosie septorioza najpierw atakuje plewy i osadkę kłosa, ale 

grzybnia może wrastać do okrywy ziarna, stanowiąc jedno ze źródeł późniejszych infekcji. 

Rozwojowi septoriozy sprzyja pogoda z dużą ilością opadów oraz temperaturą powyżej 

15°C.Pierwsze objawy pojawiają się w fazie krzewienia na liściach w różnych miejscach. 
 

Zalecenia: 

Chorobę można ograniczyć poprzez właściwy płodozmian, przyoranie resztek pożniwnych, 

niszczenie samosiewów oraz stosowanie zaprawianego materiału siewnego. Termin zabiegu 

musi uwzględnić karencje środka z grupy triazoli – propikonazol i cyprokonazol. 

Próg szkodliwości – w fazie kłoszenia  10 – 20 % porażonej powierzchni liścia pod 

flagowego lub 1% liści z owocnikami a w fazie kłoszenia 5 – 10 % porażonej powierzchni 

liścia flagowego. 
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Zagrożenia:  

Innym zagrożeniem dla pszenicy może być mączniak prawdziwy zbóż, który rozwija się przy 

temperaturze w dzień 12 – 20 st. C a w nocy 5 -12 st. C. Do charakterystycznych objawów 

porażenia jęczmienia ozimego i pszenicy ozimej są brunatne przebarwienia tkanek w miejscu 

ich zakażenia. Do zwalczania mączniaka należy oprzeć się na progach szkodliwości: 

Dla pszenicy ozimej w fazie BBCH, gdy przynajmniej 10% źdźbeł wykazuje pierwsze 

objawy zakażenia, a w fazie kłoszenia BBCH 16 – 18 gdy objawy pokazują się na liściu 

flagowym lub kłosie. Aktualnie pogoda nie sprzyja  pszenicy poprzez dużą wilgotność i 

niskie temperatury zarówno w dzień jak i w nocy. 

Na jęczmieniu ozimym w fazie BBCH 16 – 18 a w jarym i ozimym od fazy krzewienia 

BBCH 20 do fazy BBCH 51, gdy objawy pokazują się na liściach górnych a porażenie osiąga 

10 % 

Na życie w okresie kłoszenia BBCH 51 a porażenie źdźbeł wynosi 20 %. 

 

Roślina: (Kukurydza) 

 

Stan uprawy dla miejscowości : Ligota polska 

Uprawy kukurydzy są w fazie 6 – 10 liści 

 

Zagrożenia:  

Miotła zbożowa jest rośliną jednoroczną występującą na terenie całego kraju na wszystkich 

typach gleby. Preferuje gleby lekko kwaśne, unika gleb ciężkich. Wschody miotły pojawiają 

się zarówno jesienią, jak i wiosną. W przypadku jesiennych wschodów rośliny miotły mogą 

wytworzyć nawet 30 i więcej wiech, natomiast rośliny wschodzące wiosną krzewią się 

znacznie słabiej i tworzą od 2 do 5 wiech. Miotła zbożowa jest trawą osiągającą nawet 150 

cm wysokości, a jedna roślina wytwarza od 1 000 do 10 000 ziarniaków. 

Ziarniaki kiełkują z głębokości 0-1 cm w temperaturze 3-5ºC, zachowując zdolność 

kiełkowania przez 1-4 lat. Miotła zbożowa jest gatunkiem mocno konkurencyjnym dla zbóż 

ozimych. Prowadzone od wielu lat w Zakładzie Herbologii i Technik Uprawy Roli we 

Wrocławiu badania wskazują, że występowanie w łanie pszenicy ozimej 10-15 roślin/m
2
 

może powodować istotne straty w jej plonowaniu. Ponadto, masowe występowanie miotły w 

łanie zbóż może powodować zmniejszenie plonu nawet o 50-60%. 

 

Zagrożenia:  

Wyczyniec polny 

Wyczyniec polny jest rośliną roczną ozimą lub jarą. Preferuje gleby średnie do ciężkich, 

zwięzłe, gliniaste oraz rędziny, o dużej zawartości wapnia i substancji odżywczych. 

Wyczyniec polny osiąga wysokość 70-80 cm. Jest rośliną wiatropylną. 

Kwiatostanem jest walcowaty kłos pozorny. Jedna roślina może wydać od 100 do 400 

ziarniaków, które zachowują zdolność kiełkowania w glebie przez wiele lat, z głębokości 8 
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cm. Wschody tego chwastu pojawiają się już jesienią, często nawet przed wschodami zbóż, 

przez co gatunek ten stanowi silną konkurencję dla zbóż ozimych. Dodatkowo występowanie 

100 kłosów na m
2
 może powodować strata plonu rzędu 4-5 dt/ha. 

 

Zagrożenia:  

Wiechliny 

Wiechliny są jednoroczną zimotrwałą lub wieloletnią trawą wiechowatą tworzącą kępki. 

Osiągają wysokość nawet 120 cm (wiechlina zwyczajna). Preferują gleby bogate w składniki 

pokarmowe (zwłaszcza w azot – wiechlina roczna). Nasiona kiełkują od wiosny do jesieni w 

temperaturze powyżej 2ºC. Zachowują zdolność kiełkowania do 5 lat. Jedna roślina wytwarza 

przeciętnie około 450 nasion. Wiechliny posiadają znacznie niższą siłę konkurencyjną w 

porównaniu z miotłą zbożową czy wyczyńcen polnym. 

Zagrożenia:  

Perz właściwy 

Perz właściwy to wieloletnia trawa występująca we wszystkich uprawach i na prawie 

wszystkich rodzajach gleby. Najlepiej rozwija się na glebach ciężkich o minimalnej uprawie. 

Preferuje nieurozmaicone nawożenie dużymi dawkami azotu. Rozmnaża się najczęściej 

wegetatywnie za pomocą rozłogów. Osiąga nawet 150 cm wysokości. 

Kwiatostanem jest luźny kłos. Jedna roślina produkuje 100-500 ziarniaków. Nasiona kiełkują 

wiosną i jesienią przy niskich temperaturach. Zachowują zdolność kiełkowania w glebie 

nawet przez 10 lat. Perz jest rośliną bardzo ekspansywną, charakteryzuje się wysoką 

konkurencyjnością dla wszystkich roślin uprawnych. 

Krytyczne zagęszczenie powodujące spadek plonu pszenicy ozimej do 10% wynosi 10-30 

pędów nadziemnych na powierzchni 1 m
2
. Niezwalczany w ciągu kilku lat może opanować 

całą powierzchnię pola. Utrudnia zbiór roślin oraz mechaniczną uprawę gleby. 

Zagrożenia:  

Stokłosy 

Stokłosy spotykane często jako rośliny ruderalne coraz częściej pojawiają się również w 

uprawach zbóż ozimych i rzepaku ozimego. Rośliny te mają niskie wymagania glebowe. 

Dobrze są przystosowane do stanowisk suchych. Są to jednoroczne lub wieloletnie trawy 

wiechlinowate. Występuje około 50 gatunków stokłos, a w zbożach ozimych mogą pojawić 

się: stokłosa bezostna, stokłosa dachowa, stokłosa miękka, stokłosa płonna, stokłosa polna i 

stokłosa żytnia. 
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Rośliny z rodzaju stokłos rozmnażają się z nasion, których zdolność kiełkowania w glebie 

sięga 1-2 lat (stokłosa płonna). Ziarniaki kiełkują od wiosny do jesieni, w niskich 

temperaturach z głębokości 0-7 cm (maks. 13 cm). 

Jedna roślina wytwarza od 200-1 000 nasion (stokłosa płonna) do 800-1 600 nasion/roślinę 

(stokłosa żytnia). Stokłosy choć występują rzadko w zbożach to mogą powodować znaczne 

straty w plonach. Dodatkowo obecność ich sprzyja przedwczesnemu i silnemu wyleganiu 

zbóż. 

Zalecenia: 

Wiosenny termin zwalczania chwastów jednoliściennych pozwala na dostosowanie ochrony 

herbicydowej do faktycznej sytuacji na polu, poprzez możliwość precyzyjnego oszacowania 

stopnia nasilenia chwastów na plantacji. Dzięki temu możemy dobrać optymalny termin i 

odpowiednią dawkę środka. 

Większość z zarejestrowanych obecnie środków do wiosennego zwalczania chwastów 

jednoliściennych w zbożach ozimych należy stosować od momentu ruszenia wegetacji do 

pełni krzewienia zbóż. 

W tym terminie można stosować graminicydy zawierające fenoksaprop-P-etylu  Często 

jednak producenci informują o możliwości łączenia graminicydów z innymi herbicydami w 

celu jednoczesnego zwalczania chwastów dwuliściennych. 

W fazie pełni krzewienia zbóż ozimych możemy również zastosować środki zwalczające 

miotłę zbożową lub wyczyńca polnego oraz niektóre gatunki dwuliścienne. 

Są to między innymi preparaty zawierające w swym składzie: propoksykarbazon sodowy 

(Attribut 70 SG), chlorotoluron (np.: Tolurex 500 SC, Lentipur Flo 500 SC), mieszanina 

tifensulfuronu metylowego z chlorosulfuronem (Chsel 75 WG). 

Z obecnie zarejestrowanych środków zalecanych do wiosennego zwalczania chwastów 

jednoliściennych istnieją też takie, które można stosować w późniejszych fazach 

rozwojowych zbóż. 
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